10. Idem AA. & CC. Rhegino.  
*N*ec bona fide possessionem adeptis longi temporis præscriptio post moram litis contestata completa proficit 14: cum post 15 motam controversiam in præteritum 16 estimetur. Dat. Id. Dec. CC. coss.

11. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.  
Super longi temporis præscriptione, quæ ex decem, vel viginti annis introducitur, perspicuo jure sancimus; ut sive ex donatione, sive ex alia lucrative 17 causa, bona fide quis per decem, vel viginti annos rem detinuisse probetur, adjecto (scilicet) tempore 18 etiam prioris 19 possessoris: memorata longi temporis exceptio sine dubio ei competat, nec occasione lucrativæ causæ repellatur. Dat. Kal. Jul. DN. JUSTIN. PP. A. coss. 528.

12. Idem A. Joanni P. P.  
*C*um in longi temporis præscriptione tres emergebant veteribus ambiguitates: prima, propter res, ubi positæ sunt: secunda, propter personas, sive utriusque, sive alterutrius præsentiam exigimus: & tertia, si in eadem provincia, vel in eadem civitate debent esse personæ, tam petentis, quam possidentis, & res, pro quibus certatur: omnes (eas) præsentis legis amplectimur definitio-ne, ut nihil citra eam relinquatur. + Sancimus itaque, debere in hujusmodi specie utriusque personæ, tam petentis, quam possiden-tis spectari domiciliū: ut tam is, qui dominii vel hypothecæ questionem inducit, quam is, qui res possidet, domiciliū habeat.

(9. l. 1. sup. de rescind. vendit. (10. l. 6. l. 8. l. 20 sup. de fide instrum. l. 1. inf. quib. cauf. cessat longi temp. præscript. (11. l. 10. sup. de suis & legit. liber. (12. Vide tamen l. 5. inf. §. 10. Inst. de adopt. (13. pr. Inst. de usucap. pion. L. un. sup. de usucap. transform. l. 7. inf. quib. non adjicitur. (14. l. 1. l. 2. sup. h. t. (15. l. 10. sup. t. prox. (16. l. 26. in fin. supr. de rei vindicat. (17. l. 26. ff. de adquir. vel amitt. possess. (18. l. 2. §. 20. ff. pro emtore. (19. l. 21. ff. de divers. temporal. præscript.

in uno loco, id est, in una provincia: hoc etenim magis nobis eligendum videtur: ut non (in) civitate concludatur domicilium, sed magis provincia: & si uterque domicilium in eadem habeat provincia, causam inter prætentos esse videri, & decennii (magis) præscriptione agentem excludi. † De rebus autem, de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, sive in eadem provincia sint, sive in vicinia, vel trans mare positæ, vel longo spatio separatæ. Sin autem non in eadem provincia uterque domicilium habeat, sed alter in alia, aliis in altera: tunc ut inter absentes causam disceptari, & locum esse viginti annorum exceptioni. Nihil enim prohibit, sive in eadem provincia res constituta sint, sive in alia, super his controversiam in judicio provinciali moveri, & multo magis in hac florentissima civitate. Quid enim prodest in ipsa provincia esse possessionem, an in alia: cum jus vindicatio-nis incorporale est, & ubicumque 20 res positæ sunt, & dominium earum, & vinculum ad dominum, vel creditorem possit reverti? Ideo enim nostri majores subtilissimo animo, & divino quadam motu ad actiones, & earum jura pervenerunt, ut incorporeas constituta possint ubicumque jus suum & effectum corporalem extendere. Sit igitur secundum hanc definitionem causa perfectissime composita, & nemo posthac dubitet, neque inter præsentes, neque inter absentes, quid statuendum sit: ut bono initio possessionem tenentis, & utriusque partis domicilio requiri fit expedita quæstio pro rebus ubicumque positis: nulla 21 scientia, vel ignorantia expectanda, ne altera dubitationis inextricabilis oriatur occasio. † Eodem observando, & si res non soli sint, sed incorporeas, quæ in jure consistunt, veluti usus-fructus, & ceteræ servitutes.

## 5. Idem AA. &amp; CC. Hosimo.

Si puerum non pro derelicto habitum, sed ab hostibus vnlneratum, sumtibus tuis (sicut adseveras) liberum existimans curasti 7: longi temporis præscriptione, quominus dominus ejus offerens erogata recte vindicet, defendi non potes.

## T I T. XXXV.

## QUIBUS NON OBJICITUR LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIO.

## 1. Imp. ALEX. A. Venulejo.

Tempus expeditionis i aduersus petitiones, si quæ competit esse justè probari possunt, præscriptionem non parit. vi. Non. Jul. JUL. & CRISPO coss. 225.

Frustra precibus impetratur, quod per restitutionem in integrum conceditur.

## 2. Imp. DIOC. &amp; MAXIM. AA. &amp; CC.

Aurelio (Archiatro.)

Cum per absentiam tuam eos, de quibus quereris, in res juris tui irruisse adseveres, teque ob medendi curam a Comitatu nostro discedere non posse, palam sit, Præfectus prætorio noster accersitis his, quos causa contingit, inter vos cognoscet. Non necessario autem petis ex longi temporis diuturnitate præscriptionem tibi non opponi, quando justæ absentia ratio, & necessitatis publicæ obsequium ab hujusmodi præjudicio te defendat. PP. xv. Kal. mart. Nicomediae, MAX. ii. & AQUIL. coss. 286.

## 3. Idem AA. &amp; CC. Numidio Correctori Italiæ.

Non 2 est incognitum, id temporis, quod in minore ætate transmissum est, longi temporis præscriptioni non imputari: ea enim tunc currere incipit 3, quando ad maiorem ætatem dominus rei pervenerit. PP. iv. Idib. Sept. ipsi. iv. & iv. AA. coss. 290.

## 4. Idem AA. &amp; CC. Crispino.

Si possessio inconcussa sine controversia 4 perseveravit: firmatatem suam teneat objecta præscriptio, quam contra absentes, vel Reipublicæ causa, vel maxime fortuito casu, nequaquam valere decernimus. PP. vi. Kal. Mart. ANNIBALIANO, & ASCE-PIODOTO coss. 292.

## 5. Idem AA. &amp; CC. Januario.

Neque mutui, neque commodati, aut depositi, seu legati, vel fideicommissi, vel tutelæ, seu alii cuilibet personali 5 actioni longi temporis præscriptionem objici posse, certi juris est. S. Kal. Febr. AA. coss.

## 6. Idem AA. &amp; CC. Dulcio.

Ab hostibus captus, ac postliminio reversus, actione in rem directa, vel qualibet alia dominium vindicando, temporis aduersarii possessionem frustra times 6: cum aduersus eos, qui restitutionis auxilio quacumque ratione juvantur, hujusmodi factum non opituletur.

Præscriptio temporis contra præsentem, finitur annis decem:  
contra absentem, annis viginti.

## 7. Idem AA. &amp; CC. Cassandro.

Præscriptione bona fide possidentes aduersus præsentes annorum decem 7, absentes autem viginti muniuntur. Quod si ex aliquo persona de petitorum parte restitutionis 8 prætendatur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succutri solet, residuum tempus computari, rationis est.

## T I T. XXXIV.

## IN QUIBUS CAUSIS CESSAT LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIO.

## 1. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. &amp; CC.

Marcellinæ.

Si is, cui colendum i fundum dedisti, post instrumenta 2, quibus dominium ad te pertinere probari posset, per novercam tuam subtraxit: hoc sola præscriptione (longi) temporis defendi non potest.

## 2. Idem AA. &amp; CC. Dionysio.

In servorum proprietatis negotio cum usucapio locum habeat, ad quæstionem longi temporis præscriptionis 3 superfluo pervenit.

## 3. Idem AA. &amp; CC. Apollinari.

Unus individuum commune pro solido possidens, intervallo (longi) temporis, quominus socius portionem vindicare, vel eum communi dividendo judicio provocare possit, non defendit: cum neque familiæ eriscundæ 4 judicium, neque communi dividendo actio excludatur longi temporis præscriptione. iii. Kal. April. Sirmii, CC. coss.

## 4. Idem AA. &amp; CC. Librox.

Hereditatem 5 quidem petentibus longi temporis præscriptio nocere non potest: verum his, qui nec pro herede, nec pro possesso, sed pro emto, vel donato, seu alio titulo res, quæ ex hereditate sunt, vel fuerunt, possident: cum ab his successio vindicari non possit 6, nihil hæc juris definitio nocet. xii. Id. Septembr.

(20. Fac. l. 1. supr. de contrah. emt. l. 15. supr. de rescindend. vendit. (21. Excip. Nov. 119. c. 7.

TIT. XXXIV. (1. v. l. 1. supr. de usucap. transform. l. 1. supr. comman. de usucap. l. 2. infr. de præscript. 30. vel 40. annor. (2. l. 7. supr. tit. prox. (3. Immo vide l. 3. ff. de divers. temporal. præscript. (4. l. un. §. 1. vers. nemo infr. de annali præscript. l. 22. supr. famil. eriscund. l. ult. ff. pro dot. vide tamen l. 2. supr. de commun. rer. alien. (5. l. 8. supr. de jur. delib. (6. l. 9. ff. de hered. petit. l. 1. supr. de inoff. testam. excip. l. 13. §. 4. §. 5. §. 8. §. 9. ff. de heredit. petit.

Militibus in expeditione degentibus adversus præscriptionem contra eos inchoatam succurritur, non delicatis in domo suo manentibus.

8. Imp. JUSTINIAN. A. Mennæ P. P.

Sancimus his solis militibus 9, qui expeditionibus occupati sunt, ea tantummodo tempora, quæ in eadem expeditione percurrent, in exceptionibus declinandis opitulari: illis temporibus, per quæ extra expeditionum necessitatem in aliis locis, vel in suis ædibus degunt, minime eos ad vindicandum hoc privilegium adjuvantibus. Dat. Kal. Apr, Constantinop. DECIO cos. 529.

### T I T. XXXVI.

#### SI ADVERSUS CREDITOREM PRÆSCRIPTIO OPPONATUR.

1. Imp. GORD. A. Veneræ.

Diuturnum silentium longi temporis præscriptione corroboratum, creditoribus pignus & persequentibus inefficacem actionem constituit: præterquam si debitores, vel qui in eorum iura successerunt, obligata rei possessioni incumbant. Ubi autem creditor a possessore longi temporis præscriptio objicitur, personalis actio adversus debitorem salva ei competit.

2. Imp. DIOCLET. , & MAXIM. AA. & CC. Marcellæ.

Si debitori heres non exististi, sed justa viginti annorum possessione collata in re donatio & corroborata est: neque personali actione, quia debitori non successisti, conveniri te juris ratio permittit: neque data pignori prædia post intervallum longi temporis tibi auferenda sunt: quando etiam præsentibus creditoribus decem annorum præscriptionem opponi posse, tam Rescriptis nostris, quam priorum Principum statutis probatum sit.

### T I T. XXXVII.

#### DE QUADRIENNII I PRÆSCRIPTIONE.

Contra fiscum præscribitur quadriennio continuo.

1. Imp. CONSTANT. A. ad Orphitum P. V.

Notum est, a fisco quæstionem post quadriennium (continuum) super bonis vacantibus & inchoandam non esse. Additum est, & eos, qui nostra largitate nituntur, nulla inquietudine lacescentes: nec his a fisco nostro controversiam commovendam, qui quo modo, aut titulo easdem res possederint.

2. Imp. ZENO A. Aeneæ Comiti rerum privataram.

Omnis 3, qui quæcumque res mobiles, vel immobiles, seu se moventes 4, vel in actionibus, aut quocumque jure constitutas, a sacratissimo ærario comparaverint: eos quin etiam, quibuscumque res mobiles, seu immobiles; seu se moventes, aut in actionibus, vel quocumque jure constituta, munificentia principalis nomine data fuerint: omnibus pariter privilegiis, quæ ex divinis sanctionibus inclytæ recordationis Leonis, & nostræ pietatis super certis patrimonii antea emtores consecuti sunt, perpotiri (sancimus;) & ita cunctos hujusmodi beneficiis, seu privilegiis perfui, tamquam si super singulis substantiis seu patrimonii etiam nunc, vel postea data fuisset hujusmodi dispositio: nec posse contra emtores prædictarum rerum factos jam, (vel futuros,) vel contra eos, quibus super hujusmodi rebus largitas nostra delata est, vel fuerit, aliquas actiones in rem dominii, vel hypothecæ 6 gratia, vel in personam civiles, seu prætorias, vel

(9.L.ult.supr.de restitut.milit.

TIT. XXXVI. (1.L.7.L.ult sup de oblig. & a. L.19.inf. de evictiōnib. (2.v.L.11.supr.de præscript.longi temp.

TIT. XXXVII. (1.5.ult.Inst.de usucap. (2.L.6.5.7.ff.si quis omisca causa testam. L.18.ff.de usurpat. & usucap. L.10.ff.de divers.temporal. præscript. L.1.5.2.ff.de jure fisci. (3. v. d. 5. ult. Inst. de usucaption. (4.v.L.93.ff.de verb.signif. (5. Abrog. L.ult.supr.si advers. fiscum L.1. supr.de hered.vel a. vendita. L.13. 5.9. ff. de hered.petit. (6. v. 5. ult. Inst. de usucap.

ex legibus, seu sacratissimis Constitutionibus descendentes, vel quaslibet alias (licet nominatim præsenti sanctione non sint comprehensa) moveri: data volentibus licentia intra quadriennium contra sacratissimum ærarium, si quas sibi competere actiones existant, exercere, ita tamen, ut post elapsum quadriennium, nec sacratissimum fiscum licere sibimet quibuslibet actionibus pulsare cognoscant.

§. 1. Ad hæc fiscalium rerum emtoribus cum ratione justitiae consulentes jubemus, quotiens competens scrinium gestis intervenientibus distractarum rerum pretia fæse disposuerit suscepisse, minime post hujusmodi soluta pecunia depositionem emtores, quasi non numeratis pecuniis molestari, vel necessitatem iisdem emtoribus imponi (licet non solem nem consecuti fuerint securitatem) soluta fuisse pretia probare. Sed cum sit in arbitrio pretia suscipientis, minime deponere, fæse, quod non accepit suscepisse: ita convenient nec emtores plenissimam ex hujusmodi depositione super pretii solutione securitatem consecutos, ullum (sicut dictum est) ulterius probationis gravamen penitus formidare.

2. Imp. JUSTINIANUS 7. A. Floto Comiti rerum privataram, & Curatori dominicæ domus, & Petro viro illustri Curatori divinæ domus Serenissimæ Augustæ, & Macedonio viro illustri Curatori & ipsi dominicæ domus (Serenissimæ Augustæ.)

Bene a Zenone 8 divæ memorie fiscalibus alienationibus profectum est, ne homines, qui ex nostro ærario donationis, vel emtionis, vel cuiuslibet alienationis titulo quicquam accipiunt, si quid circa contractum contrarium emerserit, vel evictionis, vel alterius inquietudinis gratia, ad dominium, vel hypothecam respiciens, aliquod sustineant detrimentum, sed adversus emtores quidem, vel donationem accipientes, vel per alios titulos alienationis quicquam detinentes, minime quæcumque actiones moveantur: sed tantummodo contra ærarium usque ad quadriennium tantum: quo translatso, neque adversus fiscum aliqua remaneat actio. Sed scimus hoc quidem in fiscalibus alienationibus gnavoriter observari: sed non simili modo rem fuisse observationem circa eas res, quæ a Sacratisimis imperatoribus, non a fiscalibus rebus, sed ex privata eorum substantia procedunt: Quod satis irrationaliter est. Quæ enim differentia introducitur, cum omnia Principis esse intelligentur, sive ex sua substantia, sive ex fiscali fuerit aliquid alienatum? Eodemque modo, & si a Serenissima Augusta 9 aliquid alienetur, quare non 10 eadem utatur prærogativa? sed curatores nostri, per quos solemus substantiam nostram gubernare, necesse habeant in venditionibus rerum, & evictionem, & alia quæ sunt privatæ utilitatis pacta, emtionalibus instrumentis addere, vel quasdam tales obligationes in alienationum instrumentis agnosceri, vel in permutationibus, vel in transactionibus, si & hoc fuerit celebratum: hoc enim est eorum, qui nec Majestatem Imperiale agnoscent, nec quantum inter privatam fortunam, & Regale culmen medium est, & qui nostros Curatores, per quos res divinarum domum aguntur, aliquibus injuriis, vel damnis afficer conantur. Quæ omnia resecantes, per hanc generalem, & in perpetuum valitaram legem sancimus, omnes alienationes de aula precedentes, sive a nostra clementia, sive a Serenissima Augusta conjugi nostra, sive ab his, qui postea digni fuerint nomine imperiali, sive jam alienatum quiddam est, sive postea fuerit, sine omni inquietudine permanere, sive res eis per nosmetipso, sive per procuratores (ex epistmate tamen nostro) fuerint adsignatae. Et nemo audeat eos, qui res accipiunt per quæcumque titulum alienationis, sive mobiles, sive immobiles, seu se moventes, vel jura incorporalia, vel panes civiles, judiciis adficere, vel sperare aliquam contra eos esse sibi viam apertam: sed omnis aditus præcludatur, omnis motus, & spes hujus petulantia. Sed adversus domos nostras habeant intra quadriennium tantum secundum imitationem fisci, quas existant posse sibi competere actiones in rem, vel hypothecariam: ut ex nostra iussione causa moveatur, & competentem mereatur effectum. Quod si quadriennium fuerit emensum: nec adversus domum nostram habeat quis quæcumque actionem. Quia igitur multa scimus, tam nosmetipso, quam Serenissimam Au-

(7.d.5.ult. (8.L.1.supr.h.e. (9.L.31.ff.de legib.l.6.in fin. de jure fisci. (10.Vide tamen L.56.juncta L.57.ff.de legat.2.

gustum conjugem nostram variis personis jam donasse, & vendisse, & per alios titulos adsignasse, & maxime sacrosanctis Ecclesiis, & xenonibus, & ptochotrophiis, & Episcopis, & monachis, & aliis innumerabilibus personis: & eamdem liberalitatem ex nostra substantia, sive serenissimæ conjugis nostræ esse confitam: sancimus etiam i; eos firmo jure habere, quod consecuti sunt; ita ut contra illos quidem nulla moveatur actio: intra quadriennium autem ex præsenti die numerandum pateat omnibus aditus contra nostras divinas domos, suas actiones super eisdem rebus movere: scituris, quod præfato quadriennio finito, neque adversus domos nostras aliquis eis reservetur regressus. Cum enim multa privilegia Augusta fortuna meruit, & in donationibus sine insinuatione i; gestorum omnem firmitatem habentibus, & super rebus, quas pro tempore Serenissimus Princeps divinæ Augustæ constante matrimonio donaverit i; vel ipse a Serenissima Augusta per donationis titulum consequatur, ut maneat illico donation plena, nullo alio confirmationis tempore exspectando: ita & hoc videatur imperiale esse privilegium. Qui enim suis consiliis suis que laboribus pro toto i; orbe terrarum die nocteque laborant, quare non habeant dignam sua prærogativa fortunam? Quæ ergo pro Augusto honore, & cautela res accipientium, nostra statuit aeternitas, hæc tam Sublimitas tua, quam ceteri omnes Judices nostri observare festinent, ex eo tempore valitura, quo nuta Di- vino Imperiales suscepimus infulas. Dat. v. Kal. Dec. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. 531.

## T I T. XXXVIII.

NE REI DOMINICÆ, VEL TEMPORUM VINDICATIO  
TEMPORIS PRÆSCRIPTIONE SUBMOVEATUR.

1. Imp. VALENT. &amp; VALENS AA. ad Probum.

P. P. Gallia.

Sæpenumero præceptum est, ut servi atque liberti, colonique præterea rei nostræ i; necnon etiam eorum soboles, ac nepotes, quicunque de nostris possessionibus recessissent, ac se ad diversa militia genera contulissent: cingulo, in quod obrepserant fraudulenter, exuti, si ad alias fortasse trascenderint dignitates, omni temporis definitione submota, nostro patrimonio reddantur.

2. Imp. VALENT. THEOD. &amp; ARCAD. AAA.

Dextro Comiti rerum privatarum.

Universas terras, quæ a colonis, sive emphyteuticariis dominici juris, Reipublicæ z, vel juris factorum templorum, in qualibet provincia venditæ, vel ullo alio pasto alienatæ sunt, ab his, qui perperam atque contra leges eas detinent, nulla longi temporis præscriptione officiente, jubemus restitui: ita ut nec pretium i; quidem iniquis comparatoribus reposcere liceat. Dat. v. Non. Jul. Constantinop. VALENT. A. IV. & EUTROPIO coss. 387.

3. Imp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. ad Paulinum

Com. dominicæ rei.

Si 4 qua (unquam) loca ad sacrum dominium pertinentia cuiuslibet temeritas occupaverit: secundum veteris census fidem in sua jura retrahantur. Rescripta igitur obreptionibus 5 impetrata, eum præscriptione longi temporis, & novi census præjudicio submovebit auctoritas tua: atque ita omnia suo corpori, quæ sunt avulsa, restituet: neque enim incubatio diurna, aut novella professio, proprietatis nostræ privilegium abolere poterit. Dat. v. Kal. Apr. ARCADIO v. & HONOR. III. AA. coss. 396.

## T I T. XXXIX.

## DE PRÆSCRIPTIONE XXX. VEL XL. ANNORUM.

1. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. Arianæ.

Cum adseveres, te absente, eos, qui oculos prædiis tuis imposuerant, operam dedisse, ut annonaria collationis prætextu, vili pretio ab officio Præsidiali prædia tua distraherentur; si legitimi temporis spatium ex venditionis die fluxit: qui provinciam regit, inter vos cognoscer, & quod publico jure præscriptum est, statuet. Sin autem nondum ex die publicæ venditionis legitimum tempus transmissum sit: Judex examinatis allegationibus tuis, quod rei qualitas dictaverit, sequetur: non ignarus, si injustam esse emtionem perspicerit, pretium i; quod pro vitiioso contractu datum est, secundum principalium statutorum tenorem malæ fidei emtoribus restitui non oportere.

2. Imp. VALENT. &amp; VALENS AA. ad Volusianum PP.

Male agitur cum dominis prædiorum, si tanta precario possidentibus prærogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non licet: cum lex Constantiniana jubeat ab his possessoribus initium non requiri, qui sibi potius, quam alteri possederunt. Eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant præstate mercedem. Nemo igitur, qui ad possessionem conductor 2 accedit, diu alienas res tenendo, jus sibi proprietatis usurpet: ne cogantur domini aut amittere, quæ locaverunt, aut conductores utiles sibi fortassis excludere, aut annis omnibus super dominio suo publice protestari. Dat. VIII. Kal. August. VALENT. & VALENT. AA. coss. 365.

3. Imp. HONOR. &amp; THEOD. AA.

Asclepiodoto PP.

Sicut in rem speciales, ita de universitate, ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime pretendantur; sed si qua res, vel jus aliquod postuletur, vel persona qualicumque actione, vel persecutione pulsatur: nihilominus erit agenti triginta annorum præscriptio metuenda. + Eodem etiam (jure) in ejus persona valente, qui pignus, vel hypothecam non a suo debitor, sed ab alio (per longum tempus) possidente nititur vindicare. + Quæ ergo antea non motæ sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo 3 iure competere coepérunt, vivendi ulterius non habeant facultatem: nec sufficiat precibus 4 oblatis speciale quoddam (licet per annotationem) promeruisse responsum, vel etiam (in) judiciis allegasse: nisi allegato facto Rescripto, aut in judicio postulatione deposita, fuerit subsecuta (per executorem) conventio: non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed papillari ætate dumtaxat 5 (quamvis sub tutoris defensione consistat) huic eximenda sanctioni. Nam cum ad eos annos pervenerint, qui ad sollicitudinem pertinent curatoris, necessario eis similiter, ut aliis annorum triginta intervalla servanda sunt. + Haec autem actiones annis triginta continuis extinguantur, quæ perpetuæ videbantur, non illæ, quæ antiquis temporibus limitabantur. Post hanc vero temporis definitionem nulli movendi ulterius facultatem competere censemus, etiamsi se legis ignorantia excusare tentaverit. Dat. VIII. Kal. Decembr. Constantinop. VICTORE & SYMMACO coss.

4. Imp. ANASTASIUS A. Matroniano PP.

Omnis nocendi quibuslibet modis artes omnibus amputantes. Cunctas quidem temporales exceptiones, quæ ex vetere jure, vel ex Principalibus decretis descendunt, tamquam si per hanc legem specialiter, ac nominatim fuisse enumeratae, cum suo robore durare, & suum cunctis, quibus competit, vel in posterum competere valuerint, pro suo videlicet tenore præsidium in-

(1. v.l. 7. supr. de legib. (12. l. 34. infr. de donationib. (13. l. pen. supr. de donationib. inter vir. & uxor. (14. Fac. proem. Inst. §. 1. vers. omnes vero.

TIT. XXXVIII. (1. arg. l. 2. supr. commun. de usucap. (2. Confer. l. 6. infr. de operib. publ. (3. v. l. 23. supr. de rei vindic. l. 1. in fin. inf. tit. prox. (4. l. 2. inf. de fundis & saltib. rei dominicæ. (5. v. sup. si contra ius vel utilit. pub.

TIT. XXXIX. (1. Confer. l. 23. sup. de rei vindic. adde l. 7. sup. ad SC. Vellei. l. 2. in fin. supr. ne rei domin. vel templ. vindic. l. 2. infr. si vendit. pign. l. 16. inf. de evictio. l. 7. in fin. infr. de agricol. & censit. (2. v. l. 1. sup. commun. de usucap. (3. l. 1. in fin. infr. de annali præscript. (4. l. 2. sup. quando libellus principi datus. (5. Confer. l. 5. supr. in quib. caus. in integr. restit. non est necessaria.

perpetuum deferre decernimus. Quicquid autem præteritarum præscriptionum, vel verbis, vel sensibus minus continetur, impletentes, per hanc in perpetuum valitaram legem sancimus, ut si quis contractus, vel si qua sit actio, quæ cum non esset expressum supradictis temporalibus præscriptionibus concepta, quorumdam tamen vel fortuita, vel excoxitata interpretatione sæpe dictatum exceptionum laqueos evadere posse videatur, huic saluberrimæ nostræ sanctioni succumbat, & quadraginta annorum curriculis proculdubio sancitur: nullumque jus privatum, vel publicum 6 in qua cumque causa 7, vel quacumque persona, quod prædictorum quadraginta annorum extinctum est iugi silentio, moveatur: sed quicunque super quolibet jure, quod per memoratum tempus inconcussum, & sine ulla re ipsa illata judicia contentione possedit, superque sua conditione 8, qua per idem tempus absque ulla judiciali sententia simili munitione potitus est, sit liber, & præsentis saluberrimæ legis plenissima munitione securus. Dat. IV. Kal. \* Constantinop. \* OLYB. V. C. coss.

5. Idem A. ad Thomam PP. per Illyricum.

Præscriptionem quadraginta annorum ab his, qui ad curialem conditionem vocantur, opponi non 9 patimur, sed genitalem statum semper eos agnoscere compelli sancimus. Sacra etenim nostræ pietatis lex de aliis loquitur conditionibus: nec anterioribus constitutionibus, per eamdem novellam legem derogatur, quæ manifestissime curiales 10, & liberos eorum, explosis temporalibus præscriptionibus, patriis suis reddi præcipiunt.

Prædii tributarii dominium præscribi potest,  
canon ejus non potest.

6. Idem A. Leoni PP.

Comperit nostra Serenitas, quosdam sacratissimam nostræ pie-tatis constitutionem 11, quæ de annorum quadraginta loquitur præscriptione, ad præjudicium etiam publicarum 12 functionum Solutionis trahere conari: &, si quid per tanti, vel amplioris temporis lapsus minime, vel minus, quam oportuerat tributorum nomine solutum est, non posse requiri, seu profligari contendere: cum hujusmodi conamen manifestissime sensui propositoque nostræ legis obviare noscatur: ideoque jubemus eos, qui rem aliquam per continuum annorum quadraginta curriculum sine quadam legitima interpellatione possederint, de possessione quidem rei, seu dominio nequaquam removeri: functiones autem, seu civilem canonem, vel aliam quampliam publicam collationem eis impositam dependere compelli 13, nec huic parti cujuscumque temporis præscriptionem oppositam admitti.

7. Imp. JUSTINUS A. Archelao PP.

Cum notissimi juris sit, actionem hypothecariam in extraneos quidem suppositæ rei detentatores annorum triginta finiri spatiis, si non interruptum erit silentium, ut lege cautum est, id est, etiam per solam conventionem, aut si atas impubes excipienda monstretur, in ipsis vero debitores, aut heredes eorum primos vel ulteriores nullis exspirare lustrorum cursibus, nostræ proviunonis esse perspeximus, hoc quoque emendare, ne possessores ejusmodi prope immortali timore teneantur. §. 1. Quamobrem jubemus hypothecarum persecutionem, quæ rerum movetur gratia, vel apud debitores consistentium, vel apud debitorem heredes, non ultra quadraginta annos, ex quo competere cœpit, prorogari, nisi conventio, aut atas (sicut dictum est) intercesserit: ut diversitas ultiusque rerum persecutionis, quæ in debitorem, aut heredes ejus, quæque movetur in extraneos, in solo sit annorum numero: verum in aliis omnibus ambæ similes sint: in actione scilicet personali his custodiendis, quæ prisca Constitutionum sancxit justitia. §. 2. Sed cum illud etiam in forensibus controversis ventilabatur, an creditor anteriora jura prætendens, potest posteriorum creditorem hypothecam tenentem etiam ultra triginta annos inquietare, utpote imaginem debitoris obtinentem, eique possidentem: necessarium du ximus, & hoc dirimere. Et sancimus, donec communis debitor vivit: non posse creditori anteriori triginta annorum exceptionem opponi, sed locum esse quadraginta annorum præscriptioni: quia dum ille vivit, merito anterior creditor confidit, utpote apud debitorem ejus possessione per-